

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Września.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 248.

WSPOMNIENIA.

Zgon Franciszka Karpińskiego 1825.

Doszła tu wiadomość że JW. JX. Prosper *Burzyński* Biskup Sandomi., Senator, przeszedł się do wieczności.

Dotąd w Redakcji *Kurjera Warsz.* dla Pogorzalców miasta *Białej* zebrane, w złocie dukatów sztuk 30, w monecie zł. 219 i w papierach zł. 270, czyli w ogóle (dukat po zł. 20) złotych 1089, taż Redakcja wczoraj złożyła JW. Ignacemu *Wężykowi* Posłowi Powiatu *Łosickiego*, który tę sumę odda w Kommissarzowi Obwođu *Białskiego*.

Księgarnia A. Brzeziny i Komp. odebrała z *Krakowa* 2 nowe dzieła: *Kraków i-iego okolicy*, opisał historycznie A. Grabowski. Wydanie drugie złp. 16.—*E. Gibbona* *Rys historyczny prawa Rzymskiego*. Przełożył z ang; i uwagami G. Hugone, powiększył Rzesiński; złp. 5 gr. 15.

Mapa Fizyczna i Polityczna Europy, złożona z 2 wielkich arkuszków, ułożona podług najnowszych i najlepszych podań Jeograficznych, przez Pana A. H. *Brucé* Królewsko Francuzkiego Jeografa, a Litografowana i wydana przez Teodora *Nielitz* Litografa Banku Polskiego. Mapa ta która jest z największą starannością wypracowana, różni się od wielu innych Mapp, przez swoją dokładność i wyraźność, przez co jest nie tylko do wszelkich użytków Jeografji, lecz też dla Młodzieży, do użytku Szkolnego, bardzo użyteczna i wynagradza nabywanie drogich Atlasów. Wydawca chcąc się przysłużyć Młodzieży szkolnej, i ułatwić nabywanie każdemu, ustanowił, za całą Mappę na pięknym papierze i dobrze

ukolorowaną, cenę bardzo pomierną złpól: 4. Nabyć można w Księgarniach A. *Brzeziny*, oraz *Huguesa* i *Kermena*, *Merzbacha* i po innych Księgarniach. W partjach gdzie się iakis Procent odstępuje, także nabyć można u wydawcy w Litografji Banku.

O ile leczenie rozmaitych słabości *Balsamem siarczanym* wynalazku Pani *Wyrzykowskiej* rzeczywiście jest skutecznem, następny wypadek okaże. Niedawno, iadąc przez wieś *Skłęczki* pod miastem *Kutnem* w Powiecie *Orłowskim*, byłem świadkiem, wynikłej pogorzeli, w której przez nagły wybuch ognia, kilka osób nadzwyczajnie poparzonemi zostało. Niezadługo wracając, wstąpiłem dla dowiedzenia się o stanie tych nieszczęśliwych, iakżem był zdziwiony, widząc ich w tak krótkim czasie zupełnie wyleczonemi (iak mi mówili) balsamem siarczanym, prócz jednego *Arendarza Żyda* zmarłego, który będąc młodszy, nie balsamu, lecz rady znawców używał.

Józef Cybulski.

Jeden z podeszłych Mieszkańców *Warszawy*, mieszkając przez długi czas na rogu ulicy *Mostowej* i *Freta*, tak się przyzwyczaił do odgłosu dzwonów, bałasa przekupce i turkotu powozów, że przeprowadziwszy się na spokojne *Nowolipie*, nie może sypiać i pracować; podaje przeto tę uwagę dla wiadomości tych którzy szukają jedynie miejsc odległych. **

Próstuając zaszła pomyłkę w Nrze 245, donosimy, że znajdujący się w wojsku Francuzkiem w Algierze Syn s. p. *Xięcia Józefa Poniatowskiego*, jest Jego synem naturalnym,

nie jest Xięciem, i nazywa się nie *Poniatowski* lecz *Ponitkowski*.

ś. p. J. Pani Anna *Adeltowa* doczekawszy lat sędziwych, rozstała się z tym światem. Krewni i liczni Przyjaciele, oraz znaczna liczba tych którym stawała się pomocą, wczoraj przeprowadzili Jej zwłoki na smętarz Powązkowski.

Księgarnia *Huguesa i Kermena* odebrała teraz wiele nowych dzieł z *Paryża*, między innymi *Histoire de Pologne par Zieliński*, Tomów 2. Zło: Pol: 36. Zbiór pięknych rycin nadszedł także do tejże Księgarni.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 10.

W miesiącu Sierpnia r. b. w fabryce będącej w Mieście *Sienna* wyrobiono Krochmaliku funtów 500.

Między *Bawarją* a *Prusami* zawarto teraz układ, tyczący się przedrukowywania książek z krzywdą autorów i ich successorów. (Życzyć należy aby i u nas w Polsce pomyślano jak najrychlej o skutecznych sposobach zapobiegających temu gorszącemu nadwzrężaniu własności). W ostatnich czasach kilka mieliśmy przykładów nadużyć tego rodzaju: i zdaie się, że u nas dotąd nie wszyscy jeszcze zgadzają się na to, że plód pracy umysłowej jest również świętą własnością, iak wszelkie inne wyroby pracy mechanicznej. (W. H.)

Przed kilką dniami w okolicach *Miłosny* odbyła się obława na *Wilki*, ubito 4 Wilczyce, a wiele raniono.

Z Petersburga.— Ozdobieni orderem *S. Anny* 1 klasy z Koroną, Generałowie-Porucznicy: Naczelnik Litewskiej Dywizji *Utanów Włodék*, Naczelnik 24 dyw: pieszej *Kiszkin* 2, i Generał-Major, Naczelnik Artyllerji Litewskiego oddzielne; Korpusu, *Suszzerin*.— Mianowani Kawalerami orderu *S. Anny* 1 klas: Generał-Majorowie, Dowódcy: 2 bryg: 1 dyw: Dragonów,

Kwitański 1, 1 bryg: 17 dyw: pieszej *Szyrman* 2, i 2 bryg: tejże dyw: *Ejemont* 1.— Rada Collegjalny *Demidow*, Szambelan J. C. M. uczynił nowy dar 125,000 rubli na rzecz wdów i sierot pozostałych po śmierci żołnierzy, którzy byli za górami Bałkańskimi. N. CESARZ Jmć raczył mu za to oświadczyć Najwyższe zadowolenie.— Tłómacz poematu J. J. Dmitrjewa, *Jermak* czyli *zawoiowana Syberja*, P. Bogusław Reutt, za złożony exemplarz tego przekładu, miał szczęście otrzymać od N. PANA, przez pośrednictwo Xcia Ministra Dworu, kosztowny pierścień brylantowy.— Niecałno w *Kirowie* umarła tameczna obywatelka *Marjanna Kalinowska* dożywszy lat 120.

W *Niderla*: wydano rozporządzenie względem umundurowania przybywających z utopu żołnierzy milicji narodowej i posyłania ich spiesznie do pułków. Xć *Raguzy* (Marmont) przybył z Londynu do Amsterdamu. Gdy Xć *Oranji* wjeżdżał do *Bruxelli*, przemówił do Członków Magistratu te słowa: „Czy mieliście iż przybyłem oblegać wasze miasto? Nie, moi Panowie, przybyłem iako przywrócić iel pokoju. Wiecie iż byłem Podpułkownikiem gwardji gminnej; mianuję się teraz Podpułkownikiem gwardji obywatelskiej. Król kocha poddanych swoich; nie chce wdziedzić płynącej krwi *Belgijczyków*. Macie dobrego Króla, który was kocha. Wydajcie wraz zenną okrzyki: „Niech żyje Król.” — Poseł Francuzki przy dworze Austrjackim, iuż przybył do *Paryża*. — Zaburzenia iakich się przed kilką dniami niektórzy robotnicy dopuścili, wzbudziły obawę w gieldzie *Paryskiej*, i mało interessów skuteczniono. — Donoszą z *Brunswiku* 8 b. m. Jmy byliśmy w tych dniach świadkami najokropniejszych zaburzeń. Zamierzona podróż panującego Xcia do *Anglji*, który iak słyhać

miął tamże przez kilka lat zabawić, sprawiła nieukontentowanie; szczególniejszą niższa klasa obawiała się z powodu tak długiej nieobecności Xcia pomnożenia nędzy w której zostają. Z trwogą patrzyli wszyscy iak d. 6 przed południem zaciągano znaczną liczbę armat przed koszary artyleryjskie, a wieczorem tegoż dnia dopuścił się Lud, bardziej tem rozjątrzony iak się zdaie, za powrotem Xcia z teatru, buntowniczych kroków, ciągnąc gromadami przed zamek, a nawet usiłując gwałtem wejść do niego; udało się jednak wojsku poskromić te buntownicze zapędy łamą złożonego z najniższej klasy. Ogłoszeniem wydanem nazajutrz przez magistrat, wezwani zostali godni obywatele Miasta dla stowarzyszenia się ku zapobieżeniu na przyszłość podobnym krokom, w którym to celu wydane zostały i inne szczególne przepisy. Zarazem ogłoszono na uspokojenie cierpiącej klasy, że Xże na mocy reskryptu, raczył wyznaczyć 5,000 talarów na zakupienie żywności; ubogich poddanych rozkazał uwolnić od płacenia podatku osobistego na półrocze znowej do nowego brukowania niektórych ulic wyliczyć potrzebne dopłaty; równie przez wydany rozkaz rozwalania krużganków itp. przy Kościele, podana jest sposobność do zarobku, iako też i do zaopatrzenia ich w opał na zimę, stosowne środki przedsięwzięte być mają. Dzień 7my upłynął dość spokojnie, lecz wieczorem skoro dowiedziano się o odjeździe Xcia, wdarta się gromada burzycieli do zamku, zrujnowała go do szczytu i podpaliła! — Spodziewana we *Francji* spokojność niewraca, w wielu miejscach powstały znowu rozruchy. W mieście *Mec* zbuntowały się Pułki składające tameczny garnizon. W *Paryżu* prawie codziennie słyhać o nowem zaburzeniu. Pracujący w Drukarniach zebrałi się w znacznej liczbie i postanowili

zniszczyć prassy drukarskie zwane *spiesznemi*. — W *Belgium* ieszcze niezapełnia przywrócono spokojność. Król *Niderlandz*: ogłosił odezwę, iż uzupełniając życzenia mieszkańców *Niderlandji* i *Holandji* oddzieli tych narodów administracją, będą więc 2 oddzielne państwa pod iednym Monarchą. — W *Egipcie* nastąpić miały znaczne zmiany w tamiecznym rządzie; Wice Król *Egiptu* zdaie się być napozor zupełnie podległy *Porcie Ottomańskiej* lecz słyhać że tylko czeka na wiadomość co się stanie z *Kraiem Algierskim*; a gdy ujrzy dla siebie porę korzystną, niezawodnie wybiie się z pod władzy *Sultana* i ogłosi się samowładnym.

Gdy Poseł francuzki *Jenerał Bodan* miał teraz posłuchenie u Króla *Angielskiego*, prócz listu wierzytelnego, oddał temu *Monarsze* inny list w którym Król *Ludwik Filip* wyraża się iako dawny przyjaciel terażniejszego Króla *Angielskiego*; *Wilhelm IV*, przyjąwszy to pismo oświadczył że ta przyjaźń iaka była między *Xiążętami*, trwać będzie i między panującymi. — Do *Londonu* wkrótce ma wrócić *Xże Liwen* *Ambasador* *Rossyjski*. — Wszyscy emigranci *Neapolitańscy* będący dotąd w *Londonie*, opuścili *Anglię*. — *Twierdza Luxemburg* ieszcze spiesznie uzbraiana, garnizon jej ma być wojskiem *Pruskim* znacznie powiększony. — W czasie zaburzenia w *Bruxelli*, odbito wiele piwnic, zabrano najkosztowniejšie wina i z mnóstwa beczek rozlano! — *Nuncjusz* *Papiezki* będący w *Paryżu* ma wezwać *Biskupów* całej *Francji*, aby ogłosili listy *Pasterskie* zachęcające do spokojności. — Jeden z *Lekarzy* *Paryzkich* zachowuje dotąd w swym gabinecie *Muzg Woltera*, który teraz ma być złożony w *Panteonie*. — *Hrabia Matusiewicz* ciągle obecny w *Londonie*, częste miewa narady z *Ministrami* *Angielskiemi*. — *Cesarz Austriacki* miał d. 12 b. m. uroczyste wjechać

do *Prezburga*.— Król *Neapolitański*, Królów *Karolowi X.* ofiarował mieszkanie w *Neapolu*, lecz jeszcze niewiadomo czy przyjęta będzie ta ofiara.— *Gazeta Powszechna* umieściła obszerną obronę *Karola X.* jest w niej skreślony obraz dzisiejszych rewolucjonistów, praw rodziny *Burbonów* do tronu francuzkiego i t. p.— W *Bononji* jest teraz Panna 18 letnia, która przewyższyła wszystkich graczy *szachowych*; zwykle od razu wyzywa 4 graczy, stawia w środku między 4ma stolikami i razem na 4ch szachownicach gra z wyzwanymi; nie było przykładu aby została pokonana!— W *Berlinie* śpiewaczka *Hejnrefeter* ciągle z uwielbieniem jest przyjmowaną; w zeszłym tygodniu wystąpiła w roli *Semiramidy*, i została przez publiczność awienieczoną.— *Jenerał Esakow* Dowódca pułku Gwardji Wołyńskiej, znajduje się teraz w *Berlinie*.

DONIESIENIA.

STANCJE do najęcia w domu przy ulicy Kapitulnej pod Nr 537 na 1m piętrze 2 Pokoje i Przedpokój, z Piwnicą. Na 2m piętrze także 2 Pokoje, Przedpokój i Piwnica.

SZAFĄ za szkłem i STÓŁ dogodne do Sklepu, są do sprzedania przy ulicy Elektoralnej Nr 793, na dole, gdzie Dystrybucja Tabaczna.

KARETA podwójna odnawiana, lakierowana zielono; jest do sprzedania pod Nr 1248 przy ulicy Nowy Świat dowiedzieć się można od tyłu w tymże samym domu.

Dnia 11 b. m. zgubiono PULJARES saffjanowy zielony, z brązowymi klameczkami, w którym znajdowało się 300 Rubli Assy. Ros. Łaskawy znalazca, raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego za nagrodą.

AKADEMIK w chlubne opatrzone świadectwa, życzy przyjąć obowiązek dawania Lekcji Młodzieńcom w domu edukującym się lub udzielania Korrepcyj uczniom uczęszczającym do Szkół publicznych. Wiadomość powziąć można w jego mieszkaniu pod Nr 1072 przy ulicy Królewskiej na dole po prawej stronie.

Ktoby sobie życzył umieścić FURMANKI do wozów ZIEMI na pare Miesiący lub Dziennie, raczy zgło-

sić się pod Nr 889 przy ulicy Białej do Gospodarza, przyjmowane być mogą nawet i Wozy wiejskie po jednym Koniu pod korzystnymi warunkami i zapłata może być co dzień.

Niżej podpisany Reient Ptu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż sprzedaż przez Licytacją publiczną Ruchomości należących do pozostałości po SZYMONIE HEJMANN Kupcu tutejszym mianowicie towarów handlu bławatnego, garderyby, bielizny męzkiej i mebli, która podług Obwieszczenia w dniu 3 Września r. b. wydanego codziennie począwszy od dnia 13 b. m. ir. od godziny 3 po południu wiąwszy Soboty, Niedziele i Święta odbywać się miała, tylko do dnia 17 b. m. ir. od godziny 3 po południu, zaś począwszy od dnia 20 b. m. ir. codziennie wiąwszy Soboty, Niedziele i Święta od godziny 10 z rana do 1 po południu i od godziny 4 do 6 po południu odbywać się będzie w domu w Warszawie przy ulicy Mostostowej pod Nr 236 położonym, pierwszym od rogu Nowomiejskiej ulicy na dole.— *Teofil H. olowski.*

Dnia 14 b. m. iadąc ulicą Krakow. Przedmieściem i Miodową, zgubiona została TABAKIERKA złota czworograniasta, z Mozaiką, w saffjanowym pudełku; Ktoby taką znalazł raczy się zgłosić do Kantoru J. Rosena przy ulicy Miodowej pod filarami gdzie za oddanie przywoła odbierze nagrodę.

Dnia 17 m. ir. b. o godzinie 10 z rana tu w Warszawie przy ulicy Furmańskiej, Nr 2700, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją Komoda, Biorko, Szafa za szkłem, Kanapa, Stół okrągły z kłapami, Łóżka pojedyncze lakierowane, Fortepjan, Zegar ścienny, i inne Efektą; w tymże samym dniu o godz. 2 z południa przy ulicy Wolskiej Nr 3072 sprzedawane także będą przez publiczną Licytacją Kanapa, Krzeszka, Szafka, Łóżka, Stolik okrągły, Cyna, Miedź, i inne Ruchomości, a to za gowę pieniędzy więcej dającemu.— *Błażej Swierczewski K. T.*

Kommissarz *Cyrkułu III. Miasta Stołecznego Warszawy.*— Czyni wiadomo, iż przy ulicy Wolność Nr 2503 Miedź, Cyna, Fałans, Stoły, Stołki, Obrazy, Okna i Skrzynie Inspektowe, Wóz kuty, Koła, Radła, Piłgi, Ule, Drabiny, Siano, Słoma, Żelazwo i t. p. przez publ. Licytacją w d. 17 m. i r. b. o godz. 8 z rana, za gotowe pieniądze sprzedane zostaną.— *J. Pódllich* Kommissarz.

TEATR ROZMA.: Jutro *Krawiec Amator Muzyki*, 2 raz *Podjeście*, i 6 raz *Antoni i Antosia*.